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Anotace

TAUFMANN, Michal. Komparace air biků. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2021. 67 s. Diplomová práce.

Air biky jsou v dnešní době rozšířeným kardio strojem jak mezi výkonnostními

sportovci, tak i běžnou populací. Cílem výzkumu bylo porovnat odlišné typy air biků za pomoci

fyziologické odezvy, subjektivní intenzity zatížení probandů (RPE) a exportovaných dat

z tachometru. V první části práce jsou popsány teoretické poznatky získané z odborných

publikací zaměřených na výše uvedené pojmy z oblasti CrossFitu a fyziologie zátěže. Ve druhé

a třetí části je popis samotného cíle výzkumu a jeho dílčích úkolů v návaznosti na oblast

metodiky, která zahrnuje nástroje a metody zpracování dat. Testovací protokol, který je hlavním

nástrojem sběru dat, obsahuje tři jednotlivé subtesty, z nichž měl každý odlišné požadavky na

intenzitu zatížení. Pro aplikaci testového protokolu byl vybrán výzkumný soubor, který čítal

deset zdravých pohybově aktivních mužů. Ve čtvrté části jsou prezentovány výsledky

fyziologických hodnot probandů a exportovaných dat z tachometru jednotlivých typů air biků.

Tyto hodnoty byly statisticky zpracovány pomocí programu TIBCO Statistica a vyhodnoceny

za statisticky významné, pokud je hodnota p nižší než úroveň statistické významnosti α = 0,05.

Následná diskuse pojednává o přenositelnosti daných výsledků do praxe.
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Annotation

TAUFMANN, Michal. Air Bike Comparison. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2021. 67 pp. Diploma Dissertation Degree Thesis.

Air bikes are nowadays a widespread cardio machines both among performance athletes

and the general population. The aim of the research was to compare different types of airbikes

(Beast, Echo, Assault) using physiological response, rate of perceived exertion (RPE) of

probands and exported data from tachometer. The first part of the thesis describes theoretical

knowledge gained from professional publications focused on the above terms in the field of

CrossFit and exercise physiology. The second and third part describes the very goal of the

research and its sub-tasks in relation to the area of methodology which includes data processing

tools and methods. A test protocol that is the main data collection tool, contains three subtests

and each of which contained different exertion intensity requirements. A research group of ten

healthy physically active men was selected to apply the test protocol. The fourth part presents

the results of physiological values of probands and exported data from the tachometer of

individual types of air bikes. These values were statistically processed using the TIBCO

Statistica program and evaluated as statistically significant if the value p is lower than level of

statistic significant α = 0.05. The subsequent discussion deals with the results transferability

into practice.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám komparací air biků, které jsou k vidění zejména v

relativně mladém a nově vzniklém tréninkovém systému zvaném CrossFit. Je potřeba také

zmínit, že pod slovíčkem CrossFit se skrývá nejen označení tréninkového systému, ale také

plnohodnotné sportovní odvětví, kterého se při každoroční soutěži CrossFit Games účastní

tisíce sportovců a diváků. V České republice se těmto závodům přibližuje například event

(událost) ze série Bcross Challenge – Big Summer Games a Winter Classic pořádaná v Českých

Budějovicích.

Tento tréninkový program, který je představen na začátku teoretické části, obsahuje tři

základní složky – vzpírání, gymnastiku a kardio (angl. metabolic konditioning). V poslední

jmenované složce se můžeme setkat s využitím tzv. ergometrů – strojů, které v dnešní době

využíváme k rozvoji kondičních schopností sportovců. Air bike získal na popularitě zejména

díky zapojení do tréninkové jednotky v MMA a právě CrossFitu. Další využití vidíme například

u hráčů amerického fotbalu, rugby nebo ledního hokeje.

Specifikem těchto ergometrů (air biků) je jejich konstrukce – pedály jsou mechanicky

propojeny s rameny, takže dochází ke stejné (synchronní) frekvenci pohybu jednotlivých částí.

Oproti jiným strojům (např. rotopedu) jsou air biky ojedinělé vestavěným setrvačníkem, který

vytváří odpor a zátěž se zvyšuje s přibývající frekvencí (rychlostí) cvičení sportovce.

V první části práce je teoretický přehled poznatků potřebných k seznámení a pochopení

oblasti CrossFitu, ze kterého vychází i téma a cíl práce. Součástí teorie je i seznámení se základy

fyziologických hodnot organismu, resp. s ukazateli zatížení. Ty hrají velkou roli v diagnostice

intenzity zatížení, stejně jako typ zátěžového protokolu. Druhá část se věnuje stanovení a

formulaci cíle práce, výzkumné otázky a v neposlední řadě jednotlivým krokům (postupu)

práce. U metodiky jsou přiblíženy nástroje a metody pro sběr dat a následné zpracování použité

během výzkumu. V praktické části jsem za pomocí zátěžového protokolu, který je rozdělen na

tři subtesty, zjišťovali míru zatížení probandů. Z jednotlivých subtestů jsme získali fyziologické

hodnoty, tzn. tepovou frekvenci (průměrnou, maximální) a míru laktátu v krvi. Dalšími

hodnotami ke zpracování byla exportovaná data z tachometru air biku (calorie a ujetá

vzdálenost v metrech). Tyto hodnoty se nejdříve zaznamenaly do záznamového archu, následně

byly přepsány do elektronické podoby a v neposlední řadě statisticky zpracovány a

vyhodnoceny programem TIBCO Statistica. Na základě těchto hodnot jsme stanovili rozdíly

mezi jednotlivými air biky – cílem práce je komparace air biků s rozdílnou konstrukcí na

základě fyziologické odezvy probandů, RPE a exportovaných dat z tachometru air biku.
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1. Teoretická východiska

V teoretické části diplomové práce se zaměřím na představení sportovní oblasti CrossFit

a rozboru souvisejících témat. Dále se zaměříme na kondiční schopnosti ukazatele zatížení a

jejich diagnostiku. Cílem práce je porovnání air biků na základě fyziologických hodnot, které

jsou podrobně popsány v kapitole kardiorespirační zdatnost a ukazatelé zatížení.

1.1. Vznik a vývoj CrossFitu

Za vznik CrossFitu vděčíme bývalému profesionálnímu gymnastovi a výkonnému

řediteli společnosti Crossfit Inc., Američanu Gregu Glassmanovi a jeho bývalé ženě Lauren.

Jako trenér si Greg Glassman všímal, že se většina vrcholových sportovců zaměřuje pouze na

svůj sport a rozvijí k tomu potřebné schopnosti. V sedmdesátých letech přišel s touto formou

cvičení jako s novinkou komplexně zaměřenou na metodologii trénování, která měla

představovat účinnou přípravu pro sportovce jakéhokoli zaměření. Tehdy ještě netušil, že o 30

až 40 let později dosáhne jeho koncepce fyzické přípravy doslova celoživotních měřítek.

Roku 1995 byl najat jako kondiční trenér v Santa Cruz, aby trénoval příslušníky

policejního sboru. Zajímal se o fitness, protože chtěl zjistit, jaká cvičení jsou vhodná a udělají

z člověka nejvšestrannějšího sportovce, a tak vznikla první crossfitová tělocvična. V roce 2005

existovalo 18 crossfitových tělocvičen pouze v USA (známé jako affiliate box) a v roce 2010

bylo přes 4000 center po celém světě. Tyto údaje ukazují na veliký rozvoj této nové oblasti

fitness (Leyland, 2007).

V roce 2000 založil Glassman oficiální webové stránky CrossFitu a začal jejich

prostřednictvím vydávat CrossFit Journal, což je elektronický odborný časopis, obsahuje

všechny informace o cvičení a je přístupný registrovaným uživatelům, kteří platí v přepočtu cca

500 Kč ročně za neomezený přístup k informacím ve formě článků, videí a audio záznamů.

Na stránkách lze zdarma najít nespočet informací o cvičení, principech a je zde také

každý den zveřejňován „WOD“, což je tréninková jednotka daného dne (Glassman, 2011).

Na vzniku a rozvoji CrossFitu se podílela řada bývalých sportovců a odborníků z

různých oblastí: ze vzpěračských trenérů jsou s CrossFitem spojováni Louie Simmons, Bill

Starr a Mike Burgener. Bývalý hráč NFL John Welbourn rozvinul crossfitový program se

zaměřením na hráče amerického fotbalu. Další odborníkem je Dr. Nicholas Romanov, odborník

na metody běhu a Dr. Barry Sears, zabývající se výživou.
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Je také často komponován do přípravy pro vrcholové sportovce bojových sportů. Jako

příklad můžeme uvést českého bývalého zápasníka MMA André Reinderse, který zmínil

CrossFit jako hlavní součást své přípravy.


[…]


Assault (8,8 cal), daleko výraznější než mezi ECHO a Assault (2,3 cal). Ačkoliv se nejednalo

o statisticky významný rozdíl, při převedení na čas (20–40 sekund) můžeme tuto skutečnost

označit za výrazný rozdíl. Hodnoty ujeté vzdálenosti (Tab. 11) měly statisticky signifikantní

rozdíl mezi Beast a ECHO (534,3 m; p = 0,010), resp. Beast a Assault (434,6 m; p = 0,034).

Dle výsledků vidíme, že tachometr u Beast exportuje větší ujetou vzdálenost, ale méně calorií

než ostatní typy air biku – ECHO a Assault jsou v těchto parametrech (cal, vzdálenost)

srovnatelné. Parametry z ECHO a Assault jsou více méně přenositelné mezi sebou – Beast

vykazuje velké odlišnosti.

U ostatních fyziologických hodnot, tj. průměrná TF, maximální TF a hodnota laktátu

v krvi, nebyl shledán statisticky významný rozdíl, jelikož jsou hodnoty srovnatelné. Zajímavým

prvkem získání fyziologických hodnot bylo měření laktátu jako zjištění intenzity zatížení (dále

míry regenerace a druhu energetického metabolismu). Měření proběhlo z kapilární krve ušního

lalůčku. Air biky mají na první pohled stejný potenciál pro získání vysokých fyziologických

hodnot (Brown et al., 1993; Schlegel & Křehký, 2020) a zároveň jsou vhodné pro rozvoj

kondičních schopností či tělesné zdatnosti. Je důležité zmínit, že hodnoty calorií a vzdálenosti

nejsou navzájem přímo úměrné – exponenciální růst (viz hodnoty 10minutového a

30sekundového subtestu). Dle teorie energetického výdeje (určitý výkon → spotřeba úměrné

energie) můžeme říct, že se vyšší frekvence (rychlost) projevuje i vyšším nárůstem energie.

CrossFit využívá oproti běžné populaci air biky v oblasti sportovního výkonu. Při

výběru jiného typu je důležité ujistit se o shodě nebo diferenci (rozdílnosti) v exportovaných

hodnotách. Z fyziologického hlediska mají všechny typy air biku stejný potenciál – zlepšení
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kondičních schopností jedince. Odlišnosti můžeme najít v typu konstrukce (šířka madel,

konstrukce madel, sedla, setrvačníku atd.), která má značný vliv i na kvalitu jízdy– komfort

(Looney & Rimmer, 2003).
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6. Závěr

Crossfit je v poslední době stále rozšířenějším termínem ve světě sportu. Jeho popularita

roste jak u profesionálních sportovců, tak i u zbytku populace. Mnoho lidí se o tuto oblast

zajímá z pohledu rozvoje kondičních schopností, fyziologie zátěže nebo zdravotních dopadů na

organismus. V naší práci jsme se zaměřili na stroje, které rozvíjejí kondiční schopnosti

sportovec – air biky. Cílem diplomové práce byla komparace tří různých typů air biků na

základě fyziologické odezvy probandů (TF, TFmax a laktát), RPE (Rating of Perceived Exertion)

a exportovaných dat získaných z tachometru (ujeté metry a calorie).

Určitou komplikací při tvorbě práce a hlavně teoretických poznatků bylo sehnat dostatek

relevantní literatury. V českém jazyce neexistuje prozatím žádná publikace na téma CrossFit,

proto jsme byli odkázáni výhradně na oficiální internetový zdroj CrossFitu, který tvoří jediný

ucelený souhrn všech informací. Další velká část zdrojů je v podobě vědeckých článků,

výzkumů nebo anglické literatury, proto byl sběr teoretických poznatků v oblasti CrossFitu

složitější.

V teoretické části seznamujeme čtenáře s historií a popisem oblasti Crossfitu, které

přecházejí do popisu jednotlivých složek (pilířů) a také organizačních forem, které jsou

v CrossFitu oproti jiným fitness odvětím ojedinělé. Dále jsme se snažili propojit kapitoly

ergometrů (air biku) a motorických schopností, resp. kondičních schopností, které právě díky

těmto strojům rozvíjíme. Pravidelným užíváním air biku/cvičením CrossFitu se zvyšuje tělesná

zdatnost (kondice), kterou můžeme monitorovat pomocí jednotlivých ukazatelů zatížení

v oblasti fyziologie lidského těla. Tyto fyziologické hodnoty jsou základem teoretických

poznatků o reakci organismu na zátěž.

Praktická část byla zaměřena na aplikaci testového protokolu, sběr fyziologických

hodnot a exportovaných dat z tachometru air biku. Při porovnání mezi jednotlivými subtesty a

jejich formou zatížení jsou velmi patrné rozdíly fyziologické odezvy probandů. Toto tvrzení

bylo potvrzeno u 10minutového subtestu, kde byly fyziologické hodnoty vyšší než u

6minutového subtestu. Air bike představuje typ kardio stroje, který slouží pro účely kondičního

cvičení a vede ke zlepšení kondičních schopností a zvýšení fyziologických hodnot.

Na výzkumnou otázku, kterou jsme pro naše účely formulovali: „Jaký je rozdíl mezi

jednotlivými typy air biků v závislosti na sledovaných hodnotách/parametrech“, můžeme

odpovědět následovně. Jistou rozdílnost můžeme shrnout do dvou skupin, tj. technické

parametry (konstrukce air biku) a exportované hodnoty, zejména pak diference exportovaných

hodnot calorií a vzdálenosti. O exportovaných hodnotách může rozhodovat konstrukce air biku
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(zejména velikost setrvačníku) nebo firmware tachometru i nejednotná přenositelnost dat mezi

odlišnými typy air biku. Z pohledu zatížení organismu splňují všechny typy air biku daná

kritéria i účel cvičení, tj. zvýšení fyziologických hodnot a rozvoj kondičních schopností jedince.
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