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Cíl práce: Cílem diplomové práce je porovnat tři různé typy air biků na základě

fyziologické odezvy probandů (TF, TFmax a laktát), RPE (Rating of perceived exertion) a

exportovaných dat získaných z tachometru (ujeté metry a calorie).

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 65 stran

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 10
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5
Metodologie a její adekvátnost 25 25
Zpracování výsledků 10 10
Závěry a diskuze 20 10
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 5
Naplnění citační etiky (norma) 5 5
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 6
Celkem 100 76

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro
nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

Při hodnocení diplomové práce je zapotřebí vzít v potaz, že došlo k nucené změně původního

tématu (a to dokonce ve fázi realizace výzkumu). Protože se jednalo o výzkumný záměr

navázaný na Specifický výzkum, bylo nutné splnit požadovaná kritéria a diplomant více méně

obdržel nové téma. Ačkoliv se jedná o zajímavý a přínosný výzkum, jeho obsah je dramaticky

odlišný od původního tématu a bylo tak obtížnější jej zpracovat.

Otázky k obhajobě:

1. Zdůrazněte, jak mohou být výsledky výzkumu přeneseny do praxe.

2.

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:
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PhDr. Petr Schlegel, Ph.D.
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